

من مدرك : سجل مصرف الراجحي ارتفاعاً في أرباحه بنسبة 14% خلال الربع الأول من العام، ليصل صافي الربح إلى نحو 6.7 مليار ريال، مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي.

21 أبريل، 2026



أعلن مصرف الراجحي عن تحقيق صافي ربح عائد لمساهمييه بلغ 6.7 مليار ريال خلال الربع الأول من عام 2026، مقارنةً بـ 5.9 مليار ريال في الفترة نفسها من العام الماضي، مسجلاً نمواً بنسبة 14%، وذلك وفق نتائجه المالية التقديرية للفترة المنتهية في 31 مارس

وارتفع إجمالي ربح العمليات إلى 10.5 مليار ريال مقابل 9.2 مليار ريال في الربع المماثل من العام السابق، بزيادة بلغت 14%. كما بلغت ربحية السهم 1.59 ريال، مقارنةً بـ 1.41 ريال في الفترة نفسها من العام الماضي.

وأوضح البنك أن نمو دخل العمليات الخاصة جاء نتيجة ارتفاع صافي الدخل من التمويل والاستثمار بنسبة 18.4%، مدفوعاً بزيادة إجمالي الدخل من التمويل والاستثمار، رغم ارتفاع العوائد المدفوعة عليها.

وأشار إلى أن ارتفاع صافي الدخل يعود إلى نمو إجمالي دخل العمليات بنسبة 14.4%، بدعم من زيادة صافي دخل التمويل والاستثمار، ورسوم الخدمات البنكية، وإيرادات تحويل العملات الأجنبية، رغم تراجع الدخل من العمليات الأخرى.

وفي المقابل، ارتفعت مصاريف العمليات - متضمنة مخصص خسائر الائتمان - بنسبة 18.2%، نتيجة زيادة المصاريف العمومية والإدارية ورواتب ومزايا الموظفين، إلى جانب ارتفاع مخصص خسائر الائتمان من 525 مليون ريال إلى 631 مليون ريال، بنسبة 20.2%، رغم انخفاض مصروف الاستهلاك.

كما أرجع البنك ارتفاع صافي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة إلى زيادة الإضافات بنسبة 17.8%، إلى جانب نمو المبالغ المستردة من تمويلات مشطوبة بنسبة 15.7% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.

وعلى أساس ربعي، أشار المصرف إلى تراجع صافي الدخل من التمويل والاستثمار بنسبة 3.1% نتيجة انخفاض كل من إجمالي الدخل والعوائد من التمويل والاستثمار. كما سجل إجمالي دخل العمليات ارتفاعاً طفيفاً بنسبة 1.1%، مدعوماً بزيادة صافي دخل التمويل والاستثمار ورسوم الخدمات البنكية، في مقابل انخفاض إيرادات العمليات الأخرى وتحويل العملات الأجنبية.

في المقابل، انخفضت مصاريف العمليات بنسبة 6.6% مقارنة بالربع السابق، نتيجة تراجع مصروف الاستهلاك والمصاريف العمومية والإدارية، رغم ارتفاع رواتب ومزايا الموظفين، مع زيادة طفيفة في مخصص خسائر الائتمان من 626 مليون ريال إلى 631 مليون ريال بنسبة 0.8%.

ويعزى التغير في صافي مخصص خسائر الائتمان على أساس ربعي إلى انخفاض الإضافات بنسبة 11.6%، إلى جانب تراجع المبالغ المستردة من تمويلات مشطوبة بنسبة 20.6% مقارنة بالربع السابق.